
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE  I 

SEGRETERIA GENERALE - TURISMO -  
CULTURA E SPETTACOLO 

DETERMINAZIONE N. 27 del 20/02/2015
Raccolta Ufficiale  

 N.  113

Del 02/03/2015

OGGETTO: Giudizio innanzi al TAR Puglia – sede di Bari, promosso dalla società 
Frallonardo s.r.l. Liquidazione all’Avv. Antonio Leonardo Deramo 

IL RESPONSABILE 
Premesso 
che con Deliberazione di G.M. n. 160 del 02/10/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato stabilito di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, a resistere nel giudizio 
promosso con ricorso ex artt. 112 e 114 c.p.a. innanzi al Tar Puglia – Sede di Bari, acquisito al 
protocollo generale dell’Ente il 30/109/2014 al n. 16402, dalla Società Frallonardo s.r.l.., 
rappresentata e difesa dall’Avv. Nino Matassa, con il quale la stessa ha chiesto l’annullamento, 
previa adozione di idonee misure cautelari, del provvedimento prot. n. 13488 del 31.07.2014 del 
Responsabile del Procedimento, Responsabile V Settore del Comune di Castellana Grotte, della 
determinazione n. 43 del 05/09/2014, del provvedimento del 14/08/2014 n. prot. 14221 e di ogni 
altro atto connesso e/o presupposto;
che con il medesimo atto è stato demandato al Responsabile del I Settore, l’adozione di ogni atto 
successivo e conseguente, ivi compreso l’affidamento della difesa e rappresentanza legale 
dell’Ente ad un avvocato di fiducia individuato d’intesa con il Sindaco e la pattuizione, per iscritto, 
all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso a Lui spettante, così come 
previsto dalla normativa vigente e dal Disciplinare per il conferimento degli incarichi legali del 
Comune di Castellana Grotte approvato con Deliberazione di G.C. n. 98/2013, successivamente 
modificato con la Deliberazione di G.C. n. 85/2014; 
Preso atto che con Determinazione del I Settore n. 116/2014 è stato affidato l’incarico di 
difensore legale dell’Ente all’Avv. Antonio Leonardo Deramo con studio in Bari alla via F.S. 
Abbrescia n. 26, ed è stata altresì impegnata la somma riguardante le Sue competenze 
professionali per un importo complessivo di € 11.672,96
Preso atto che con Sentenza n. 36/2015 il  TAR Puglia – sede di Bari ha dichiarato improcedibile 
il ricorso introduttivo di controparte, ha dichiarato in parte inammissibile ed in parte respinto il 
ricorso per motivi aggiunti, sempre di controparte, nonché ha compensato le spese del giudizio tra 
le parti 
Vista la nota specifica riguardante il procedimento in oggetto il cui importo, acquisita al protocollo 
dell’Ente in data 19.02.2015 al n. 2716 che  ammonta a complessivi € 10.404,16 al lordo di CAP, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



IVA, spese generali e ritenuta d’acconto ed al netto dell’acconto di € 1.000,00 già percepito dal 
Legale;
Ritenuto, conseguentemente, di dover procedere in merito;
Dato atto che con D.M. del 24/12/2014 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione è 
stato differito al 31/03/2015;
Visto il D.lgs 267/2000;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di prendere atto della Sentenza n. 36/2015 con la quale il TAR Puglia – sede di Bari ha 
dichiarato improcedibile il ricorso introduttivo di controparte, ha dichiarato in parte inammissibile 
ed in parte respinto il ricorso per motivi aggiunti, sempre di controparte, nonché ha compensato le 
spese del giudizio tra le parti
2) di liquidare e, contestualmente pagare, all’ Avv. Antonio L. Deramo, con studio in Bari alla via 
Cadorna n. 26, P.I. 04458940725 la complessiva somma di € 10.404,16, somma comprensiva di 
CAP al 4% e di Iva al 22% e al lordo della ritenuta d’acconto, previa presentazione di idoneo 
documento contabile;
3) di imputare la somma di €. € 10.404,16 al cap. 124 del Bilancio 2015 Gestione Residui Passivi 
2014 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi,risarcimenti,ecc. prestazioni di servizio” somma già 
impegnata con determina n. 116/2014;
4) di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato 
nell’art. 35 del vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 102 del 13.11.1997 e che la stessa viene trasmessa al IV Settore- Finanziario.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione
all’Albo Pretorio online del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile
all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
Eseguita revisione finale

            Il Redattore
           u.c./g.c.

Il Responsabile I Settore
f.to Dott. Gerardo GALLICCHIO

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in data 26/02/2015 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

LIR 103/2015. Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.329
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 03 marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




